RESOLUÇÃO  No. 352/2003
 DISPÕE SOBRE A DISTINÇÃO
                                                          “DELEGADO-PADRÃO”            E

 “REPRESENTANTE-PADRÃO”.
O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Ceará, no exercício de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO a importância dos trabalhos que vêm sendo desenvolvidos pelos delegados e representantes do CRCCE, contribuindo para a elevação da Classe Contábil;
CONSIDERANDO que dentre as formas de reconhecimento, a outorga de distinção se apresenta como uma das mais importantes e expressivas;
CONSIDERANDO que o reconhecimento dos seus trabalhos lhes servirá como estímulo a uma atuação efetiva dos trabalhos a serem desempenhados em sua jurisdição;
R E S O L V E:
Art.1º -  É instituída a distinção “DELEGADO-PADRÃO” e “REPRESENTANTE-PADRÃO”, destinada a homenagear os que, no campo das atividades desenvolvidas em sua

jurisdição como Delegado e Representante, tenham se destacado de forma notável ou relevante e contribuído para o engrandecimento da Classe Contábil.
                                           PARÁGRAFO ÚNICO - A concessão da distinção ocorrerá por ocasião da última Sessão Plenária do mês de novembro do ano em curso.
                                           Art. 2º- Será constituída uma Comissão até 60 (sessenta) dias antes da última Sessão Plenária para apuração de todos os trabalhos desenvolvidos pelos Delegados e Representantes em suas respectivas jurisdições, consignado tudo em Relatório subscrito pela Comissão, levado à última Sessão Plenária.

PARÁGRAFO ÚNICO -  A Comissão levará em conta as atividades desenvolvidas entre o dia primeiro do mês de novembro do ano anterior e os trabalhos realizados até o dia 31/10 do ano em curso onde, findo este prazo, será elaborado o Relatório citado no caput deste artigo.

Art. 3º- A homenagem será concedida àqueles que, atendida a condição prevista no artigo 1º, preencham ainda os seguintes pré-requisitos:
a) possuam reputação ilibada;

b) não tenham sido condenados pelo CRCCE, por outro CRC ou pelo CFC, em processos de ética e/ou exercício profissional;
c) estejam em dia com o CRC-Ce até a data de 31/10 do ano em curso;
d) não tenham sido condenados em processo civil ou penal;
e) não tenham feito manifestações públicas contra a Classe Contábil, que possam contribuir para denegri-la;
f) Tenham desenvolvido trabalhos voltados à regularização do contabilista inadimplente;
g) Tenham realizado projetos de incentivo ao Exame de Suficiência e ao registro dos recém-formados;
h) Que na sua jurisdição tenham contribuído à apuração de denúncias, combatendo o exercício ilegal da profissão;

i) Que em ano eleitoral  tenham motivado os contabilistas de sua respectiva jurisdição, lhes conscientizando  da importância do voto, reduzindo, consideravelmente, a abstenção dos votos;

j) Que tenham realizado eventos técnicos, culturais e sociais, promovendo uma maior integração dos contabilistas na sua jurisdição.

Art. 4º-  A votação ocorrerá em Sessão Plenária, onde a Comissão apresentará seu relatório, destacando os trabalhos do Delegados e dos Representantes. Após, será dado início aos trabalhos da votação. O Presidente irá solicitar aos Conselheiros que depositem seus votos em uma urna, uma para Delegado e outra para Representante, devendo as mesmas estarem fechadas e lacradas.
                                            PARÁGRAFO ÚNICO -  O Presidente irá declarar os Delegados e Representantes mais votados. Caso na votação  nenhum candidato obtiver a maioria absoluta, será efetuada uma nova votação, na qual concorrerão apenas os dois candidatos mais votados, em cada uma da função,  sendo considerado vencedor aquele que obtiver a maioria dos votos.
Art. 5º -  Concorrerão à distinção Delegados e Representantes, sendo distinguido um profissional em cada uma das funções.

PARÁGRAFO ÚNICO -  Caso o Delegado ou Representante tenha sido nomeado e ocupado o cargo em período inferior ao estipulado no Art. 2o parág. Único, este fato será levado em consideração.

Art. 6º-  A homenagem será materializada através de uma placa que será entregue, a cada homenageado, em data a ser designada pelo Presidente do CRC-CE, com o seguinte teor:

“CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DO CEARÁ-CRC-CE
O Plenário do CRCCE, nos termos de sua Resolução nº ..., confere ao Delegado ... ou Representante ... a distinção "DELEGADO- PADRÃO/REPRESENTANTE-PADRÃO DO ANO DE ...”, por ter se destacado de forma notável, contribuindo para o engrandecimento da Classe Contábil.”
                                           Art. 7º -  O Plenário do CRCCE poderá cassar a distinção outorgada quando o agraciado for enquadrado no disposto nas letras “b”, “d” ou “e” do artigo 3º desta Resolução ou se o agraciado renunciar ao cargo antes do término do mandato ou for demitido.
                                           Art. 8° -  A concessão da distinção poderá ser  dada aos Delegados e Representantes mais de uma vez, desde que observadas as condições estabelecidas nesta Resolução.

Art. 9o – A Presidência do Órgão poderá, apresentada motivação para tanto, conceder distinção e/ou honrarias outras, que não a disposta nesta Resolução, aos Delegados e Representantes, sendo a concessão levada à decisão do Plenário.
                                           Art. 10o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.

                                           Fortaleza, 14  de julho de 2003.

                                      AMANDIO FERREIRA DOS SANTOS

                                                         PRESIDENTE